¶ enim non tua causa feci. Quod si non impetro, per me Cludio daturus non sum, ut intelligas, quanti apud me auctoritas tua sit, atque eo te placabidiorem praebes.

CICERO ANTONIO COS. S.D.

311

Q.V O D mecum per literas agis, vñā ob causam mallem coram egisses. Non enim solum ex oratione, sed etiā ex vultu, & oculis, & frōte (vt aiunt) meum erga te amorem perspicere potuisses. Nam cū te semper amauī, primum tuo studio, pōst etiam beneficio prouocatus, tum his tēporibus resp. te mihi ita commēdauī, vt cariōem habeam neminē. Literæ vero tuae tum amanissime, tū honorificentissime scriptæ, sic me affecterunt, vt non dare tibi beneficium videret, sed accipere à te ita petente, vt inimiciū meum necessarium tuū, me inuitō seruare nolles, cū id nullo negotio facere posset. Ego vero tibi istuc mi Antoni temitto: atque ita, vt me à te, cū his verbis scriferis, liberalissime atque honorificentissime tractarū existimem. Idque cū totum, quoquo modo se res haberet, tibi dandum putarē, tum do etiā humanitati & naturæ meæ. nihil enim vñquam non modo acerbū in me fuit, sed ne paulo quidē tristius aut severius, quām necessitas recip. postulauit. Accedit, vt ne in ipsum quidem Clodiū, meum insigni odium fuerit vñquā semperque ita statui, nō esse insectando inimicorum amicos, prefertum humiliores, nec his præfidiis nosmetip̄os esse spoliandos. Nam de puero Cladio tuas partis esse arbitror, vt eius animum tenerū, (quemadmodum scribis) his opinionibus imbuas, vt ne quas inimicitias residere in familiis nostris arbitretur. Contēdi cū P. Cladio, cum ego publicam causam, ille suā defenderet: nostras cōcertationes resp. di- iudicauit: si viueret, mihi cū illo nulla contentio iam manereret. Quare quoniā hoc à me sic petis, vt quæ tua potestas est, ea neges te me inuitō vñrum, puero quoque hoc à me dabis; si tibi videbitur: nō quo aut ætas nostra ab illius ætate quidquā debeat periculi suspicari, aut dignitas mea vñlā contētionem extimescat, sed vt nosmetip̄i inter nos cōiunctiores sumus quām adhuc fuimus. interpellatis enim his inimicitiis, animus tuus magis patuit, quām domus. sed hec haec tenus. Illud extremū, Ego quæ te velle, quæque ad te pertinere arbitrabor, semper sine villa dubitatione summo studio faciā. hoc velim tibi penitus persuades.

CICERO ATTICO SAL. DICIT.

312

I T E R A X D V M eadem ista mihi. Coronatus Quintus noster Parilibus: Parilibus. fo- lñs ne etiā addis Lamiā, quod demiror equidem. Sed scire cupio qui fuerint alii. quanquā fatis scio, nisi improbum neminem. Explanabis igitur hoc diligenter. Ego autem eis cū dedisem ad te literas vñ Kal. satis multis verbis, tribus ferē horis pōst accepi tuas, & ma- gni quidem ponderis. Itaque iocia tua plena facetiarum. de hæresi Vettorina, & de Pherio : num more Putcolano risisti me satis, nihil est necesse rerebtere. illa videamus: Ita Brutos Cassiūmque defendis, quasi eos ego reprehendam, quos satis laudare non pos- sum. Rerum ego virtia collegi, non hominum. Sublato enim Tyranno, tyrannida manere video. Nam quæ ille facturus non fuit, ea fiunt, vt de Cladio, de quo mihi exploratum est; illum non modo non facturus, sed etiam ne passum quidem fuisse. Sequetur Rufo Ve- storianus vīctor omniā scriptus, ceteri, quis noncū lœvare ipsi non potuimus, eius li- bellis patemus. Nam Liberalis quis potuit in Senatum non venire? Fac id oportuisse ali- quo modo: num etiam cum venissimus, libere potuimus sententiam dicere? nōnne omni ratione veterani, qui armati aderant, cum præfidiis nos nihil haberemus, defendendi fue- runt? Illam sc̄issionem Capitolinam mihi non placuisse tu testis es. Quid ergo ista culpa Brutorum? Minime illorum quidem, sed aliorum Brutorum, qui se cautos ac sapientes putant, quibus fatis fuit lœtari, nonnullis etiam gratulari, nullis permanere. Sed præterita omittamus: istos omni cura præsidioque tueamur, & quemadmodum tu præcipis, conten- ti Id. Mart. simus. Quæ quidem nostris amicis diuinis viris aditum ad cœlum dederunt; libertatem Populo Ro. non dederunt. Recordare tua: nōnne meministi clamare te omnia periisse, si ille funere elatus esset? Sapienter id quidem. itaque ex eo quæ manarint, vides. Quæ scribis Kal. Jun. Antonium de prouincia relatinum, vt & ipse Gallias habeat, & v- trisque dies prorogeretur, licebitne decerni liberet? Si licuerit, libertatem esse recuperatam libertabot: si non licuerit, quid mihi attulecit ista domini mutatio p̄tēter lœtitiam, quam

BB.i.

oculis cepi iusto interitu Tyrannis Rapinas scribis ad Opis fieri, quas nos quoque tum videbamus. ne nos & liberati ab egregiis viris, nec liberi sumus: ita laus illorum est, culpa nostra. Et hortaris me vt historias scribam, vt colligam tanta eorum scelera, à quibus etiam nunc obsidemur. Poterōne eos ipsos nō laudare, qui te obsignatorē adhibuerunt? Nec mercede me Raudusculū moue: sed homines benevolos, qualescumque sunt, graue est infamia cōtumelia. Sed de omnibus meis consilii, vt scribis, existimo exploranus nos ad Kal. Iun. statuere posse: ad quas adero, & omni ope atque opera enitar, adiuuante me scilicet auctoritate tua & gratia, & summa exequitate causa, vt de Buthrotiis s. C. quale scribis, fiat. Quod me cogitare iubes, cogitabo equidem: et si tibi dederam superiore epistola cogitandum. Tu autem quasi iā recuperata rep. vicinis tuis Massiliensibus sua reddis. Hæc armis (quæ quād firma habeamus, ignoro) restitui fortasse possunt, auctoritate non possunt.

<sup>33</sup> Epītola brevis quæ postea a te scripta est, sanè mihi fuit iuscunda. Dc Brutii ad Antoniū <sup>33</sup> & de eiusdem ad te literis, posse videtur esse meliora, quād adhuc fuerunt: sed nobis, vbi sumus, & quod iā nunc nos conferamus, prouidendum est. O mirificum Dolabellam meum! Iam enim dico meum, antea (crede mihi) subdubitabam. Magnam <sup>34</sup> res haber. de faxo in crucem columnam tollere, locum illum sternendum locare. Quid quāris Heroica. Sustulisse mihi videtur simulationē desiderii, adhuc quæ serpebat in dies & inueterata, reverbar ne periculosa nostris Tyrannothonis esset. Nunc prorsus assentior tuis literis, sperō quæ meliora, quāquam illos ferre non possum, qui dum se pacē velle simulant, acta nefaria defendunt, sed nō possunt omnia simul. Incipit res melius ire, quād putaram: nec vero discedam, nisi cum tu me id honeste putabis facere posse. Bruto certe mox nullo loco decreo: idque etiā si mihi cum illo nihil fuisset, facarem, propter eius singularēm incredibilēmque virtutem. Pilis nostris villam totam, quāque in villa sunt trado. In Pompeianū ipse proficiens Kal. Mai. Quād velim Bruto persuades ut Astur sit!

## CICERO ATTICO SAL.

34

Q V I N T O Non. cōscendens ab hortis Cluianis in phæclum cōpīopū, has dedi literas, cū Pilis nostris villam ad Lucrinum, villicōque procuratores tradidisse. Ipse autē eo die in Pæti nostri Tyrocarium imminēbā, perpaucis diebus in Pompeianū, pōst in hac Putolana & Cumana regna renaūigare. O loca ceteroqui valde expetenda, interpellantū autem multitudine penē fugienda! Sed ad rē vt veniā. O Dolabellæ nostri magnā <sup>35</sup> ~~āsīmā~~, quāta est <sup>36</sup>. Equidē laudare cum & hortari nō defisito. Recht tu omnibus epistolis signicas quid dare, quid de virō sentias. Mihi quidē videtur Brutus nostri ī vel coronam auream per forū ferre posse. Quis enim audeat violare, proposita cruce aut faxo, p̄fūctū tātis plausib⁹, tāta approbatione infimorū. Nunc mi Attice me fac vt expediā, cupio (cū Bruto nostro affatim fatissēcerim) excurtere in Graciā. Magni interest Ciceronis vel mea potius, vel mehercule vtriusque me interuenire dissentī. Nā epītola Leonidz, quam ad me misisti, quid habet, quāso, in quo magnopere latēmur? Nunquā ille mihi satis laudari videbitur, cū ita laudabitur, Q V O M O D O N V N C E S T. nō est fidētis hoc testimoniū, sed potius timētis. Herodi autē mandarā, vt mihi <sup>37</sup> scriberet, à quo adhuc nulla litera est. Vereor ne nihil habuerit, quod mihi cū cognoscem, iuscundū putaret fore. Quod ad Xenonem scripti, valde mihi grātū est. Nihil enim decēs Ciceroni, cū ad officium, tum ad existimationem meam pertinet. Flammā Flaminium audio Romæ esse. Ad eum scripsi, me tibi mandans per literas, vt de Mōtani negotio cum eo loquerere: & velim cures epītolam, quā ad eum misi, reddendam, & ipse (quod cōmodo tuo fiat) cū eo colloquere. Puto siquid in homine pudoris est: p̄fātūrū eum, ne pro se quodammodo depēdatur. De Attica, p̄gratū mihi fecili, quidē curasti antē scirem, recte esse, quād non belle fuisse. In Pompeianum veni v. Non. Mai. cū prid. (vt antea ad te scripti) Piliam in Cumano collocaūsem. Ibi mihi cenāti litera tūz sunt redditz, quas dederas Demetrio liberto prid. Kal. in quibus multa sapienter, sed tamē talia (quē admodum tute scribebas) vt omne consiliū in fortuna positum videretur. Itaque his de rebus ex tēpore, & corām. De Buthrotio negotio veinam quidem Antoniū conueniā: multum profecto proficiā, sed nou arbitrantur cum à Capua

declinaturum: quod quidē metuo ne magno reip. malo venerit: quod idē L. Cæsari videbatur, quem pridie Neapoli affectū grauerit videram. Quamobr̄ ista nobis ad Kal. Iun. tractanda & perficienda sunt. Sed haec tenus. Q. filius ad patrem acerbissimas literas misit, quae sunt ei redditæ, cū venissemus in Pompeianū: quarum tamē erat caput, Aquiliam nouercā non esse laturum. sed hoc tolerabile fortasse illud verō se ab Cæsare habuisse omnia, nihil à patre, reliqua sperare ab Antonio. Operditum hominē sed p̄m̄. Ad Brutum nostrum, ad Cassium, ad Dolabellam epistolas scripsi: earum exempla tibi misi, nō vt deliberarem redicendā ēssent (planè enim iudico esse reddendas) sed quod nō dubito quin tu idem existimaturus sis. Ciceroni meo mi Attice suppeditabis quānū videbitur, m̄que hoc tibi onus imponere patiē. Quā adhuc fecisti, mihi sunt gratissima. Librū meum illum nō dum, vt volui, perpolui. Ista vero quā tu contexi vis, aliud quoddam separatum volumen expectant. Ego autē (credas mihi velim) minore periculo existimo cōtra illas nefarias partes viuō tyranno dici potuisse, quām mortuo. Illi enim necio quo pacto cerebat me quidē mirabiliter: nunc quacūque nos cōmouimus, ad Cæsare nō modo acta, verūmetiā cogitata resocamur. De Montano, quoniā Flamma venit, videbis. puto rē meliore loco esse debere.

CICERO DOLABELLA COS. SVO SAL.

315

ET SI contentus erā mi Dolabella tua gloria, satisque ex ea magnam lētitia voluptatē capiebā, tamen nō possum non cōfiteri, cumulari me maximo gaudio, quod vulgo hominū opinio sociū me alcritat tuis laudibus. Nemīnē conueni: conuenio autem cotidie plurimos: sunt enim permulti optimi viri valerudinis causa in his locis. Cōueniunt præterea ex municipiis frequentes necessarii mei, qui omnes, cū te summis laudibus ad cœlū extulerunt, mihi cōtinuo maximas gratias agunt. Negant enim se dubitare quin tu meis p̄ceptis & consiliis obtemperans, p̄fiantilium te ciuem & singularem cōs. præbeas quibus ego, quāquā verissime possum respondere, quā facias, tuo iudicio & tua sponte facere, nec cuiusquā egere consilio: tamē neque planē allentior, ne imminuē tuā laudē, si omnis à meis consiliis profecta videatur: neque valde nego. Sū enim audior etiā quām satis est gloriæ. Et tamen non alienū est dignitate tua, quod ipsi Agamemnoni Regū Regi fuit honorabilis, habere aliquem in cōsiliis capiendis Nestorem: mihi vero gloriolum te iuuenem cōs. florere laudibus, quasi alumnū disciplinæ mez. L. quidem Cæsar, cū ad cum argrotū Neapolim venissem, quāquā erat opprelitus totius corporis doloribus, tamen antequā me planē salutauit, O mi Cicero, inquit, gratulor tibi cū tantū vales apud Dolabellam, quantū si ego apud fororis filiū valerem, tā salui esse possemus. Dolabellæ vero tuo ei gratulor & gratias ago: quem quidē post te Consulem, solum possum vere Consulē dicere. Dein multa de facto, ac de re gesta: tum nihil magnificentius, nihil præclarius actū vñquam, nihil reip. salutarius. atque hæc vna vox omnīus est. A te autem peto, vt me hanc, qualū fallam hæreditatē alienaz gloriæ, finas cernere, m̄que aliqua ex parte in societate tuarum laudū venite patiare quāquam mi Dolabellæ (hæc enim iocatus sum) libentius omneis meas, si modo sunt aliquæ mez, laudes ad te transfigurari, quām aliquā partem exhauserim ex tuis. Nā cum te semper tantū dilexerim, quantū tu intelligere potuisti, tum iis tuis factis sic incensus sum, vt nihil vñquam in amore fuerit ardenter. Nihil est enim (mihi crede) virtute formosius, nihil pulchrins, nihil amabilius. Sēper amauī, vt seis, M. Brutum propter eius summū ingenium, sua uissimos mores, singularē probitatem atque constantiam: tamen Id. Mart. tantum accessit ad amorem, vt mirarer locū huius augendi in eo, quod mihi iampridē cumulatum etiā videbatur. Quis erat qui putaret ad cū amorem, quem erga te habebā, posse aliquid accederes. Tantū accessit, vt mihi nū denique amare videar, antea dilexiisse. Quare quidē est quod ego te horter, vt dignirati & gloriæ seruias? Proponam tibi claros vitos, quod facere solēt qui hortantur? Nemīnē habeo clariorem, quām te ipsum: te imitare oportet, tecū ipse certes: ne licet quidem tibi iā tantis rebus gelitis, nō tui simile ēst. Quod cum ita sit, hortatio nō est necclaria, gratulatione magis vtēdum est. Cōgitit enim tibi quod haud scio an nemini, vt summa seueritas animaduersionis, nō modo non inuidioſa, sed etiā popularis ēst, & cū bonis omnibus, tū infimo cuique gratissima. Hoc si tibi fortuna quadā contigisset, gratularet

BB.ii.

felicitati tuz, sed contigit magnitudine cum animi, tum etiam ingenii atque consilii. Legi enim concionem tuam, nihil illa sapientius. ita pedentem cum accessus à te ad causam facti, tum recessus, vt res ipsa maturitatem tibi animaduertendi omnium concessu daret. Liberalisti igitur & urbem periculo, & ciuitatem metu. Neque solum ad tempus maximam utilitatem artulisti, sed etiam ad exemplum. Quo facto intelligere debes, in te positam esse temp. tibique non modo tuendos, sed etiam ornando illos viros, à quibus initium libertatis profectum est. Sed his de rebus coram gloria propediem, vt spero. Tu quoniam temp. nō que conferas, fac vt diligissime te ipsum mi Dolabellae custodias.

## CICERO ATTICO SAL.

316

S A E P I V S me iam agitas, quod rem gestam Dolabellae nimis in celum videat efferre. Ego autem quanquam sane probo factum, tamen vt tanto opere laudare adductus sum tuis & vni & alteris literis: sed totū se à te abalienauit Dolabella, ea de causa qua me quoque fibi inimicissimum reddidit. O hominem pudenter! Kal. Ian. debuit, adhuc non soluit: perfectum cum se maximo ære alieno Faberii manu liberarit, & opem ab eo petierit. Licer enim iocari, ne me valde conturbatū putes. Atque ego ad eū V 111 Id. literas dederam bene mane. Eodem autē die tuas literas vespere accepit am in Pompeiano, sanè celestiter, tertio abs te die. Sed vt ad te eo ipso die scriperā, satis aculeatas ad Dolabellam literas dedi: que si nihil profeccrint, puto fore vt me præsentē non suffineat. Albiani te confecisse arbitror. De Patulciano nomine, quod mihi suppeditatus es, gratissimum est, & simile tuorum omnium. Sed ego Erotem ad ista expedienda factum mihi videbar reliquise. cuius non sine magna culpa vacillarunt. sed cum ipso video. De Montano, vt sape ad te scripsi, erit tibi tota res curæ. Seruius proficisciens, quod desperanter tecum locutus est, minime miror, neque ei quidquam in desperatione concedo. Brutus noster singularis vir, si in Senatum nō est Kal. Iun. venturus, quid facturus sit in foro, nescio. Sed hoc ipse melius. Ego ex his quæ parari video, non multum id. Mart. profectum iudico. Itaque de Graecia cotidie magis & magis cogito: nec enim Bruto meo exilium, vt scribis, ipse meditari video quid prodeſſe possum. Leonidae me literæ non satis delectarunt. De Herode tibi assentior. Saufeni legisse vellem: Ego ex Pompeiano v 1. Id. Mai. cogitabam.

## CICERO ATTICO SAL.

317

N O N. Mai. cū essem in Pompeiano accepi binas à te literas: alteras sexto die, alteras quartas: ad superiores igitur prius, quām mihi iucundum opportune tibi Barnacū literas reddidisse! Tu vero cum Cælio, vt cetera: quām commode autē, quod id ipsum, quod me mones, quadriduo ante ad eum scriperā, exemplumque meatum literarum ad te miseram. Sed cū Dolabellæ auaritia (sic enim tu ad me scripferas) magna desperatione affactus essem, ecce tibi & tuz literæ, ille exilium meditari. Nos autem alium portū propriorem huic ætati videbamus, in quem mallē equidem peruchi, florente Bruto nostro constitutaque repub. Sed nunc quidem, vt scribis, nō vtrumuis: assentires enim mihi nostram zatæ perfectum à castris ciuilibus abhorrete. M. Antonius ad me tanrū de Clodio rescripsit, meā lenitatem & clementiam, & fibi esse grata, & mihi voluptati magnæ fore. Sed Panā furete videtur de Clodio, itemque de Dætoraro, & loquitur scuere, si velit credere. Illud tamen non belle, vt mihi quidem videtur, quod factum Dolabellæ vehementer improbat. De coronatis, cum fororis tuz filius à patre accusatus esset, rescriptū se coronā habuisse honoris Cæsaris causa, posuisse luctus gratia. Postremo se libenter vituperationem subire, quod amaret etiā mortuum Cæsarem. Ad Dolabellam, quemadmodū tibi dicas placere, scripsi diligenter. Ego etiam ad Sicam: tibi hoc oneris nō impono, nolo te illum iratum habere. Serui orationem cognosco, in qua plus timoris video, quām consilii. Sed quoniam perterriti omnes sumus, assentior Seruius. Publius tecum tricatus est: huc enim Cerelia missa ab ictis est legata ad me: cui facile persuasi, mihi id, quod rogaret, ne licere quidem, non modo non libere. Antonium si video, accurare agam de Bithroto. Venio ad recentiores literas, quanquam de Seruius iam rescriptū, me facere magnā rāgi Dolabellæ: mihi in hercule ita videtur, nō ponuisse maior tali re, talique tempore: sed tamen quidquid ei tribuo, tribuo ex tuis literis.

Tibi vero assentior maiore ~~tempore~~ cius fote, si mihi, quod debuit, dissoluerit. Brutus velim sit Alturz. Quod autem laudas me, quod nihil ante de profectione constitutum, quam ista quod euasura sint, video: muto sententiam, neque quidquam tamen ante quam te video. Atticam meam gratias mihi agere de matre gaudeo, cui quidem ego totam villam cellamque tradidi, camque cogitabam v. Id. videre. Tu Attice salutem dices, nos Pilam diligenter tuebimur.

## CICERO ATTICO SAL.

38

E POMPEIANO navi adactus sum in Luculli nostri hospitiu V i. Id. hora ferè tertia: egressus autem è navi accepi ruas literas, quas tuus tabellarius in Cumanu attulisse dicebatur. Non. Mai datas à Lucullo postridic eadem ferè hora, qua veni V II Id. Lanuui datas. Audi igitur ad omnes. Primū quz de re mea gesta, & in solutione, & in Albiano negotio grata. De tuo autem Burthroto, cù in Pompeiano essem, Misenum venit Antonius: inde ante discisit, quā illum venissem audissem, à quo in Saminiu: vide quid spes. Romz igitur de Burthroto. L. Antonii horribilis concio. Dolabella præclara iam, vel sibi habeat nūmos, modo numeret Id. Tertullz nonnullum abotrum. tam enim Cassii sunt iam, quam Bruti serendi. De Regina velim, atque etiā de Cæsare illo. Persolui primz epistolz, venio ad secundam. De Quinti Burthroto, cum venero, vt scribis. Quod Ciceroni suppeditas, gratum. Quod errare me putas, qui temp. putem pendere è Bruto: sic se res habet, aut nulla erit, aut ab isto istisve scrupulis. Quod me hortatis, vt scrip̄ā concionem mittam, accipe à me mi Attice ~~ad~~ ~~ad~~ earum rerū, in quibus satis exercitati sumus. Nemo vñquam neque poeta, neque otator fuit, qui quenquā meliore quam se arbitratetur. Hoc etiam malis contigit. Quid tu Bruto putas & ingenioso & eruditiorde quo etiā expertus sum nuper in edito, scrip̄eram rogatu tuo, meum mihi placebat, illi suum. Quinetiam cum ipsius precibus penè adductus, scripsisse ad eū de Optimo genere dicendi, nō modo mihi, sed etiam tibi scripsit, sibi illud, quod mihi placeret, nō probari. Quare sive quazof sibi quenque scribere. Suam cuique sponſam, mihi meā: suum cuique amorem, mihi meū: non scire, hoc enim Attilius poeta dutissimus. Atque vñnam licet illi concionatici si esse in vrbē tutò licebit, vicimus. Duce enim noui belli ciuilis, aut nemo sequetur, aut si sequentur qui facile vincantur. Venio ad tertiam. Gratas fuisse meas literas Bruto & Cassio gaudeo: itaque iis rescripsi. Quod Hirtiū per me meliorē fieri volunt, do equidem operā, & ille opime loquitur: sed vi uir habitare que cū Balbo, qui item bene loquitur, quid credas, videris. Dolabella valde placet tibi video, mihi quidem egregie. Cū Panfa vixi in Pópetano: i planè mihi probabat se bene sentire, & cupere pacem. Causam armorū queri plane video: editum Bruti & Cassii probo. Queris vt suscipiam cogitationem, quidnā istis agendū putem. Consilia temporū sunt, quz in hotas cōmutati vides. Dolabella & prima illa actio, & hæc contra Antoniū concio, mihi profecisse permultum videtur. profrus ibat res: nūc autem videmur habituri, ducem, quod vñm municipia bonique desiderant. Epicuri mentionem facis, & aedes dicere ~~in~~ ~~in~~. Non te Bruti nostri vulticulus ab ista oratione deterret: Q. F. vt scribis, est dex tella. per eū igitur, quod volemus, facile auferemus. Expecto, si vt putas L. Antonius produxit Octauium, qualis concio fuerit. Hæc scripsi: statim enim Cassii tabellarius, etiam continuo Pilam salutatus. Deinde ad epulas Veltorii nauicula. Atticē plurimam salutem.

## CICERO ATTICO SAL.

39

CVM pauloante dedissem ad te Cassii tabellario literas, v. Id. venit noster tabellarius, & quidem (potestē simile) sine tuis literis: sed ciro conieci Lanuui te fuisse. Eros autem festinavit, vt ad me literaz Dolabella perferrentur, nō de re mea (nondum enim meas accepserat) sed rescripsit ad eas, quarum exemplum tibi miserā, sanè luculente. Ad me autem, cum Cassii tabellarī dimisissim, starim Balbus. O di boni quam facile perspiceres timere otium: & nosti virum, quam rectus: sed tamen Antonii consilia narrabat, illi circumire veteranos, vt acta Cæsaris saneirent, idque se facturos esse iuraret, vt rata omnes haberent, eaque Durumiri omnibus mensibus inspicerent. Quelus est etiā de sua inuidiaz: eaque omnis eius otatio fuit, vt amare videretur Antoniū. Quid queris: nihil synceris: mihi autem non est dubium quia res specter ad castra. acta enim illa res est animo virili, cōsilio puerili. Quis enim hoc nō vidit,

regni hæredem relictum: Quid autem absurdius, hoc metuere, alterū in metu non ponere: Quinetiam hoc ipso tempore multa. Ponit Neapolitanum à matre Tyrannotonī possideri. Legendus mihi sèpius est Cato Maior ad te missus. Amariorē enim me se-nectus facit, stomachor omnia, sed mihi quidem. videlicet iuuenes. Tu mea cura-  
bis, vt curas. Hæc scripsi seu dictavi, appolita secunda mensa apud Veltoriū. Postridic apud  
Hirtium cogitabam: & quidem si hominem traducere ad optimates paro. nō  
nemo est istorum qui otium non timeat. quare talaria videamus. quiduis enim potius  
quām castra. Attice sal. plur. velim dicas. Exspecto Octauii concionem, & siquid aliud. ma-  
xime autem equid Dolabella tinniat: an in meo nomine tabulas nouas fecerit.

CICERO ATTICO SAL.

310

C E R T I O R à Pilia factus mitti ad te Id. tabellarios, statim hoc nescio quid exaraui. Primum igitur scire te volui, me hinc Arpinum x vi Kal. Iun. Eò igitur mittes, siquid erit posthac. quanquam ipse iam iamque adero. Cupio enim antequam Romanum venio, odora-  
ri diligentius quid futurū sit: quanquam vereor ne nihil cōiectura abertem. Minime enim  
obscurum est quid isti moliantur. Meus vero discipulus, qui hodie apud me cenat, valde a-  
mat illum quem Brutus noster fauiauit: & si quatis (perspexi enim plancè) timent otium,  
autem hanc habent, cāmque p̄ se ferunt, virum clarissimum interfectum, totam  
temp. illius interitu perturbat: irrita fore quæ ille egisset, simulac defisimus timere. ele-  
mentiam illi malo fuisse: quia si v̄sus nō esset, nihil ei tale accidere potuisse. Mihi autem ve-  
nit in mentem, si Pompeius cum exercitu firmo veniat, quod est certe fore bellū. Hæc  
me species cogitatiōque perturbat, neque enim iam, quod tibi tum licuit, nobis nunc lice-  
bit: nam aperte lateti sumus. Deinde habent in ore, nos ingratos, nullo modo licebit quod  
tum & tibi licuit & multis. ergo & in castra: Milices mori melius, huic  
preferim̄ etati. Itaque me Id. Mart. non tam consolantur, quām antea: magnū enim men-  
dum continent, eti illi iuuenes. Sed si tu melius quippiam  
speras, quid & plura audis, & interes consiliis, scribas ad me velim: similique cogites quid  
agendum nobis sit super legatione votiu: equidem in his locis moneor à multis, ne in Se-  
natū Kal. Dicuntur enim occulte milites ad eam diem comparati, & quidē in ictis qui mi-  
hi videntur vbius tutius, quām in Senatu fore. Vale.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM AD ATTICVM  
LIBER XV.

CICERO ATTICO SAL.

311

O F A C T U M male de Alexione! Incredibile est quanta me molestia afficerit, nec me-  
hercule ex ea parte maxime, quid plerique mecum. Ad quem igitur te medicum cō-  
fres? Quid mihi iam medico, aut si opus est, tanta inopia est: Amore erga me, humanitatē  
fauitatemque desidero. Et iā illud quid est quod non pertinet: cendū sit, cum hominē  
temperantem, summum medicū, tantus improposito morbus oppreserit: Sed ad hæc omnia  
vna consolatio est, quid ea condicione nati sumus, vt nihil quod homini accidere possit,  
recusare debemus. De Antonio iam antea tibi scripsi, non esset cum à me conuentū: venit  
enim Misenum, cum ego esset in Pompeianis, inde ante profectus est, quām ego eum ve-  
nisse cognoui, sed casu cū legerem tuas literas, Hirtius erat apud me in Puteolano: ei legi, &  
egi primū, quod attinet. Nihil mihi concedebat. Deinde ad summū, arbitrum me statue-  
bat non modo huius rei, sed totius Consulatus sui. Cū Antonio autē sic agemus, vt perspi-  
ciat, si in eo negotio nobis satisficerit, totū me futurū suū. Dolabellam spero domi esse.  
Redeamus ad nostros, de quibus tu bonam spem te significas habere, propter edictorū hu-  
manitatem. Ego autem perspexi, cū à me x vii Kal. de Puteolano Neapolim Panis: con-  
ueniendi causa proficisceretur Hirtius, omnē eius sensum. Seduxi enim, & ad pacem sum +  
cohortatus: non poterat scilicet negare, se velle pacem: sed non mirus se nostrorū arma ti-

mere, quam Antonii: & tamen utrosque non sine causa praesidium habere: se autem utraque  
arma metuere. Quid quixisti? vixit. De Q.F. tibi assentior patri quidem certe gratissimae, &  
bellie tua litera fuerunt. Credite vero facile satifeci, nec valde laborare mihi visa est: & si  
illa, ego certe non laborarem. Istam vero, quam tibi molestem scribis esse, auditam a te esse  
omnino demiror. Nam quod eam collaudauit apud amicos, audientibus tribus filiis eius: &  
filia tua TOBEC TOTOT. Quid est hoc? quid est autem, cur ego personatus ambulem? Parum  
ne bona persona est ipsius senectutis? Quod Brunus rogat, ut ante Kal. ad me quoque scrip-  
tit, & fortasse faciam: sed plane quid velit nefcio. Quid enim illi asserte consilii possum, cu  
ipse egeam consilio: & cum ille iuxta immortalitati melius, quam nostro otio consuluerit?  
De Regina rumor extinguetur. De Flamma obsecro te, siquid potes. Here dederam ad te  
literas exiens e Puteolano, diuenter amque in Cumam. Ibi penitus valente videram Pilam,  
quoniam etiam paulo clam iis eam vidi: venerat enim in funus, cui funeri ego quoque operam  
dedi. Cn. Luculus familiaris noster matrem effecbat. Mali igitur eo die in Sinuflano, at-  
que inde mane postridie Arpinum proficiscens hanc epistolam exarauit. Erat autem nihil no-  
ni quod aur scriberem, aut ex te quererem: nisi forte hoc ad rem putas pertinere: Brutus no-  
ster traxit ad me orationem suam habitam in concione Capitolina: peccavimus quia te ut ea  
ne ambitione corrigerem, ante quoniam ederet. Est autem oratio scripta elegantissime senten-  
tias, verbis, ut nihil possit ultra cogitari. tamen si illam causam habuisssem, scripsisse arde-  
tius volebam. Vides quae sit persona dicentes, itaque ea corrige non potui. Quo enim in ge-  
nere Brutus noster esse vult, & quod iudicium haberet optimo genere dicendi, ita confe-  
cutus in ea oratione est, ut elegans esse nihil possit: sed ego solus alius sum, sius hoc recte,  
sicut non recte: tu tamē velim orationem legas, nisi forte iam legitimi, certiorenamque me facias  
quid iudices ipse. quoniam vero te cognomine tuo lapsus hyperatticus sis in indicando:  
sed si recordabere super hos fulmina, tum intelliges posse & armatum grauiissime dici. sed  
huc coram. Nunc nec sine epistola, nec cum inani epistola volui ad te Metrodorum venire!

CICERO ATTICO SAL.

322

DECIMO QUINTO Kal. à Sinuflano proficiscens, cu dedissem ad te literas, diuertis-  
semque à Cumis in Vestiano, accepi à tabellario tuas literas, in quibus nimis multa de Bu-  
throro: non enim tibi ea res maiori cura aut est, aut erit, quoniam mihi. Sic enim decet te mea  
curare, tua me. Quamobrem id quidem sic suscepimus est mihi, ut nihil sim habiturus antiquius.  
L. Antonii concionatum esse cognoui tuis literis & aliis, sorride: sed id quale fuerit nefcio;  
nihil enim scripsisti de Menclimo probe. Quintus certe ea dictitat que scribis. Cōsilium  
meū à te probari, quod ea non scribā quia tu à me postularis, facile parior: multoq[ue] magis  
id probabis, si orationē tamē, de qua hodie ad te scripsi, legeris. Quae de legionibus scribis;  
ea vera sunt: sed non facis hoc mihi videris tibi persuasus, quid de Burthrotis nostris per Se-  
natū spes confici posse, quod puto: tantū enim video, non videmur esse victuri. Sodis etiā  
nos hoc fallar, de Burthroto te non falle. De Octauii concione idem sentio quod tu: ludo-  
rumque eius apparatus, & Matius ac Postumus mihi procuratores non placent. Saserna Col-  
lega dignus. sed isti omnes, quoadmodum sentis, non minus oculū timent, quoniam nos arma:  
Balbū levare inuidia per nos velim, sed ne ipse quidem id fieri posse cōsiderit: itaque alia cogi-  
rat. Quod prima disputatio Tusculana te cōfirmat, sāne gaudeo. Neque enim illū est per-  
fugium aut inclusus, aut paratus. Flamma quod bene loquitur, non moleste fero. Tyndarita  
norū causa, de qua laborar, quae si ignoror. hos tamen mouere ista videtur, in pri-  
mis erogatio pecuniae. De Alexione doleo: sed quoniam incederat in ita grauem morbum,  
bene actū cum illo arbitror: quos tamen secundos heredes, scire vellem, & diē testamenti.

CICERO ATTICO SAL.

323

VNDECIMO Kal. accepi duas epistolas tuas, quibus duabus meis respondiisti. una e-  
rat xv Kal. altera xii data. Ad superiorē igitur prius. Accurrit in Tusculanum, ut scri-  
bis, quod me vi Kal. venturū arbitrabar. Quod scribis parēdum victoribus, non mihi qui-  
dem, cui sunt multa potiora. Nam illa que recordaris, Lentulo & Mareillo COSSacta in  
zde Apollinis, nec causa eadem est, nec simile tempus, præcertum cum Marcellum scribas

BB. iiiii.

aliisque discedere. Erit igitur nobis coram odorandum & constituendum, tutone Romæ esse possumus. Noui conuentus habitatores, sanè mouent in magnis enim versamur angustiis. Sed sint ista patui, quin & maiora contemnimus. Caluz testamentū cognoui hominis turpis, ac fodi didi. Tabula Demonici quod tibi curz est, gratum de malo. Scripsi iam pridē ad Dolabellam accuratissime modo redditz literz sunt. Eius causa & cupio, & debeo. Venerio ad propiorem. Cognoui de Alexione, quæ desiderabam. Hirtius est tuus. Antonio quoniā est, volo peius esse. De Q. F. quod scribis, ac de Q. patre, coram agemus. Brutū omni re, qua possum, cupio iuuare, cuius de oratiuncula idem te quod me sentire video; sed parū intelligo quid me velis scribere, quasi à Bruto habita oratione, cum ille ediderit: quā tandem conuenienter sicut in tyrannū iure optimo cæsum multa dicentur, multa scribentur à nobis, si modo, & tempore. De Sella Cæfatis, bene Tribuni. Praclaros etiam x 1111 or dines. Brutum apud me fuisse gaudeo, modo & libenter fuerit & sat diu. x Kal. v 1111 ferè à Q. Fusio, venit tabellarius: nescio quid ab eo literularum, vt me sibi restituueret, sane insulfe, vt solet: nisi forte quem nō ames, omnia videntur insulfe fieri. Scripsi ita, vt te probaturū existimem. Mihi duras à te epistolas reddidit: vnam x 1, alteram x. Ad recētiorem prius & leniorem. Laudo, si vero etiam Calfulenus, ~~ad mīmā~~. Antonii consilia narras turbulentia; atque vrinam potius per populum agas, quam per Senatum, cui quidem ita credo, sed mihi totum eius consilium ad bellum spectare videtur. Siquidem D. Bruto prouincia eripitur quoquo modo: ego de illius neruis existimo, non videtur fieri posse sine bello: sed nō cupio, quoniā cauetur Buthrotis. Rides: ast condoleo nō mea potius affiduarate, diligentia, gratia perfici. Quod scribis te necire quid nostris faciundum sit: iāpridem me illa ~~ep̄ea~~ solicitat: itaque stulta iam Idū Martiarum est consolatio: animis enim vī sumus virilibus, consiliis (mihi cede) puerilibus. excisa enim est arbor, nō cœlusa: itaque quam fructicetur vi des. Redecamus igitur, quoniā sepe vñuras, ad Tufculanas disputationes. Saufciū pete, clementus, ego nunquā indicabo. Quod te à Bruto scribis, vt certior fieret quo die in Tufculanū esset futurus, vt ad te antē scripsi. V i Kal. & quidē ibi te quamprimum peruidere velim. Puto enim nobis Laniū cundum: eisdem nō sine multo sermonc, sed ~~mīmā~~. Redeo ad superiorē, ex qua prætero illa prima de Buthrotis, quæ mihi sunt inclusa medullis, sit modo (vt scribis) locus agendi. De oratione Bruci prorsus cōtendis committere, tam multis verbis agis. Egōne: vt eam causam, quā is scripsit, ego scribam non rogatus ab eomulla ~~mīmā~~ fieri potest contumeliosior. At inquis, ~~mīmā~~ aliquod. Non recuso id quidem, sed & companionum argumentū est, & scribendi expectandū tempus maturius: licet enim de me, vt liber, existimes, velim quidem quamoptimes: si hæc ita manent vt videntur (feres, quod dicā) me Idū Martis non delectant. Ille enim nunquā reuertisset, nos timor confitmare eius acta nō coegeret: aut vt in Saufciū, reliquāque Tufculanas disputationes, ad quas tu etiam Veforium hot taris. Ita gratiosi eramus apud illum (quæ Dii mortuum perdunt) vt nostræ zetati (quoniā interfacto domino liberi non sumus) non fuerit dominus ille fūgiēdus. Rubeo (mihi crede) sed iam scripleram, delere nolui. De Menederno vellem verum tuū fuisse. De Regina velim verū sit, cetera coram, & maxime quid nostris faciendum sit, quid etiam nobis, si Antonius militibus obfessus est Senarū. Hæc epistolam si illius tabellario dedicem, veritus sum nō solueret: itaque mihi dedita opera. erat, enim referendum tuis. Quām vellem Bruto studium tuū nauare poruissel Ego igitur ad eum literas. Ad Dolabellam Tironē misi cum mandatis, & literis. Eu ad te vocabis, & siquid habebis quod placeat, scribes. Ecce autem de trāsuerso L. Cæsar, vt veniā ad se rogat, in nemus: aut scribam quod se venire velim: Bruto enim placere, se à me conuenient. O rem odiosam, & inexplicabilem. Puto me ergo iturum, & inde Romanam, nisi quid mutaro. Summarim adhuc ad te, nihil dū enim à Balbo. Tuas igitur expecto, nec auctorū solum, sed etiam futurorum.

C I C E R O A T T I C O S A L.

324

À B R V T O tabellarius rediit, attulit & ab eo, & Cassio: consilium meū magnopere exquirunt. Brutus quidem vtrū de duobus. O rem miserā, planc nō habeo quid scribam. Itaque silēcio puto me vñrum, nisi quid aliud tibi videtur: sin tibi quid venit in mentē, scribe

quiesco. Cassius vero vehementer orat, ac petit, vt Hirtium quam optimum faciam. sanum  
putas: ē *surupit, nūq; pax*. Epistolam tibi misi, vt tu de prouincia Bruti, & Cassii per s.c. ita  
scribit & Balbus, & Hirtius quidem se acturus. etenim iam in Tusculano est: mihique vt ab  
sim, vehementer auctor est. ille quidem periculi causa, quod sibi etiam fuisse dicit: ego au-  
tem etiam vt nullum periculum sit. Tantum absit vt Antonii suspicionem fugere non cu-  
rem, ne vidcar eius secundis rebus non delectari, vt mihi causa esset cur Romanum venire no-  
lim, ne illum videam. Varro autem noster ad me epistolam misit, sibi à nescio quo missam  
(nomen enim delerat) in qua scriptum erat, Veteranos eos, qui reciantur (nam partem esse  
dimissam) improbissime loqui, vt magno periculo Romam sint futuri, qui ab eorum parti-  
bus dissentire videantur. Quis porro noster. itus, reditus, vultus, incensus inter istos: Quod si,  
vt scribit L. Antonius, in D. Brutum, reliqui in nostros: ego quid faciam, aut quo me pacto  
geram? Mihi vero deliberatum est, vt nunc quidem est, abesse ex ea vrbe, in qua non modo  
florui cum summa, verum etiam seruui cum aliqua dignitate. Nec tam statui ex Italia exi-  
re (de quo tecum deliberabo) quām istuc non venire. Cum ad me Brutus noster scripsisset,  
& Cassius, vt Hirtium, quem adhuc bonum fuisse sciebat, neque cum confidebant fore,  
mea auctoritate meliorem facerem (Antonio est enim fortasse irato, causæ vero amicissi-  
mus) tamen ad eum scripsi, eisque dignitatem Bruti, & Cassii commendau. Ille quid mihi  
rescripsisset, scire te volui: si forte idem tu, quod ego exstimas, istos etiam nunc verteri, ne  
forte ipsi nostri plus animi habeant, quām habent.

## HIRTIVS CICERONI SVO SALVTEM.

325

R. V. R. E iam redierim, quæris. an ego cum omnes caleant, ignauiter aliquid faciam?  
Etiam ex vrbe sum profectus, ut ilius enim statui absese. Has tibi literas exiens in Tuscula-  
num scripsi. Noli autem me tam strenuum putare, vt ad Nonas recurram: nihil enim iam  
video opus esse nostra cura, quoniam praesidia sunt in tot annos prouisa. Brutus, & Cassius  
utinam quām facile à te de me impetrare possunt, ita per te exortentur, ne quod callidius  
incant consilium: cedentis enim hæc ait scripsisse. quorauit quareret sine obsecro te, Cicero  
illós. Noli sinere hæc omnia perire, quæ funditus mediussidius rapinis, incendiis, cædibus  
pervertuntur. Tantum, si quid timent, caueant: nihil præterea moliantur. Non mediussi-  
dius acerrimus consilius, plus quām etiam inertissimus, dummodo diligentibus, consequen-  
tur: hæc enim quæ fluunt, per se diuturna non sunt: in contentione præsentes ad nocendū  
habent viris. Quid spes de illis, in Tusculanum ad me scribe. Habet Hirtii epistolam, cui  
rescripsi, nil illos callidius cogitare, sedque confirmavi. hoc qualemque eset, te scire volui.  
Obsignata iam, Balbus ad me, Seruiliam rediisse, confirmare non discessitos. Nūc expecto  
à te literas. Gratium, quod mihi epistolas, quæ quidem me delectarunt. In primis Sex.no-  
stri, dices: quia te laudat, puto mehercule id quoque esse causæ: sed tamen etiam ante quām  
ad eum locum veni, valde mihi placebat cum sensus eius de rep. tum scribendi. Seruilius ve-  
ro pacificato cum liberiolo suo videntur obiisse legationem, & omnes captiunculas per-  
tim scire. Debuerat autem non ex iure manu conserendum. sed quæ sequuntur, tu quoque  
scribes. Post rūm dilectum binas à Balbo, nihil noui. Itēmque ab Hirtio, qui se scribit ve-  
hementer offendit, esse veteranis. Expectat animus quidnam agā de Kal. Marr. Misit igitur  
Tironem, & cum Tiron pluris, quibus singulis, vt quidque accidisset, daret literas, atque  
etiam scripsi ad Antonium de legatione: ne si ad Dolabellam solum scripsisset, iracundus  
homo commoueretur: quod autem aditus ad eum difficilior esse dicitur, scripsi ad Eurra-  
pulum, vt is ei meas literas tesseret. Legatione mihi opus esse. honestior est votiva, sed licet  
vti vtraque. De te quæso etiam atque etiam vide. Velim possis corām: si minus possis, literis  
idem consequerū. Græcius ad me scripsit, C. Cassium sibi scripsisse, homines comparari;  
qui armati in Tusculanum mitterentur. Id quidem mihi non videbatur, sed caudendum ra-  
men, vt illz, quæ plures videndz, sed aliquid crastinus dies ad cogitandum nobis daret.  
1111 Non. vespere à Balbo redditz mihi literæ: forte Non. Senatū, vt Brutus in Asia, Cas-  
sius in Sicilia frumentum emendum, & ad vrbe mittendum curarent. O rem miseram:  
primum villam ab istis: dein, si aliquam, hæc legatariam Prouinciat: atque haud scio, an me-

lius sit, quād ad Eurotam sedere, sed hēc casus gubernabit. Ait autem eodem tempore decretrū tri, vt & iis, & reliquis Praetoriis Provinciæ decernantur. hoc certe melius quād illa Persice porticū. Nolo enim Lacedemonem, longinquum Lanium exigitim aut. Rides, & inquies, in talibus rebus? Quid faciam? plorando fessus sum. Dii immortales, quād me conturbatum tenuit epistola tuæ prior pagina! quid autem iste in domo tua calus armorum? Sed hunc quidem nimbum cito transfisse letor. Tu quid egeris tua cum tristi, tum etiam difficult ad consiliandum legatione, vehementer expecto. Est enim inexplicabilis, ita circum sedem copiis omnibus. Me quidem Bruti literæ, quas ostendis à te lectas, ita perturbant, vt quanquam antè egēbam consilio, tamen animi dolore sum tardior. Sed plura cum ista cognoro. Hoc autem tempore quod scriberem nihil erat: eoque minus, quod dubitabam, tu has ipsas literas efflēne accepturus. Erat enim incertum visurūne te esse tabellarius. Ego tuas literas vehementer expecto. O Beuti amanter scriptas literas! O iniquum tuum tempus, qui ad cum ire non possit! Ego autem quid scribam; vt beneficio sitorum, vt tantur quid turpius! Ut moliantur aliquid, nec audent, nec iam possum. Age quiecent auctoribus nobis: quis incolumitatcm præstati. Si vero aliquid de D. Græcilique nostris, vita etiam si nemo molestus sit. Ludos vero non facere quid fecidi: Frumentum impōnere, quæ est alia Dionis legatio, aut quod munus in repub. Fordiūs: Probus quidem consilia tali in te ne iis quidem tua sunt, qui dant: sed possum id negligere proficiens. Frustra vero qui ingredias matris consilium, cum vtatur etiam precibus, quid me interponam? Sed tamen cogitabo quo genere vtar literarum; nam silere non possum. Statim igitur mittam vel Antium, vel Circas.

## CICERO ATTICO SAL.

326

**A**NTIVM veni ante VI Kal. Bruto iucundus noster aduentus: deinde multis audiens, Scuilia, Tertulla, Porcia querere quid placerer. Aderat etiam Faunius. Ego quod eram meditatus in via, suadere, vt vteretur Alia tia curatione frumenti: nihil esse iam reliqui quod ageremus, nisi vt saluus esse, in eo etiam ipsi reip. esse præsidium. Quam oratione cum ingrelis essem, Cassius interuenit. Ego eadem illa repetui. Hoc loco fortibus sanè oculis Cassius, Marte spirare diceres, se in Siciliam non iturum. Egone vt beneficium accepsem cōtumdam: quid ergo agis, inquam? At ille, in Achaiam se iturum. Quid tu, inquam, Brute Romam, inquit, si tibi videtur. Mihi vero minime. Tuto enim non eris. Quid si possem esse placetrē? Atque vt omnino neque nunc, neque ex Prætura in Provinciam ires. Sed auctor non sum, vt te vrbi committas. Dicebam ea quæ tibi profecto in mentem veniunt, cur non eset tuto futurus. Multo inde sermones quercebantur. Atque id quidem Cassius maxime, amissis occasiones. Decimūmque grauitate accusabat. Ea negabam oportere præterita, aſcenſib; tamen: quanquam ingrelis essem dicere quid oportuisset. Nec vero quidquiam noui, sed ea quæ cotidie omnes, nec tamen illum locum attingere quenquam, præterea oportuisse tangi: sed Senatum vocari, populum ardeatatem studio vehementius incitari, totam suscipere rempub. exclamat tua familiaris. Hoc vero neminem unquam audiui. Ego repressi, sed & Cassius multi videbatur iturus. Etenim Scuilia pollicebatur se curaturum, vt illa frumenti curatio de s. c. tolleretur, & noster cito dieetus est de illo inani sermone: velle enim se dixerat. Confutuit igitur vt ludi absente se fierent suo nomine. proficiſci autem mihi in Asiam videbantur ab Antio velle. Ne multa, nihil me in illo itinere præter conscientiam delectauit: non enim fuit committendum, vt ille ex Italia prius quam à me conuentus esset, discederer. hoc dempto munere amoris, atque officii, sequebatur, vt mecum ipse. *¶* Atq; id; eu tū studiū tuū Ita spw; prorsus dissolutum offendit nauigium, vel potius dissipatū, nihil consilio, nihil ratione, nihil ordine. Itaque et si ne antea quidem dubitavi, tamen nunc eo minus cuolare hinc, idque quamprimū, vbi nec Pelopidarum facta, neque fama audiam. Sed heus tu, ne forte sis neciūs: Dolabella me sibi legauit ad IIII Non. April. Id mihi heri vesperi nunciatur est. Votua ne tibi quidem placebat: etenim erat absurdum, quæ si stetisset respub. vouissem, ea me euerfa illa vota dissoluere: & habent, opinor, liberæ legationes definitū tempus lege Iulia, nec facile addi-

potest: idque adeo genus legationis, ut cum velis introire, exire licet, quod nūc mihi additum est. Bella est autem huius iuris quinquennii licentia: quanquam quid de quinquennio cogitem: cōtrahi mihi negotium videtur, sed ~~conspicua~~ mitramus. Bene mēchercule de Buthroto, at ego Tironem ad Dolabellam cum literis, quia iussas, miseram. Quid nocet de nostris autem Antiatibus satis videbar planè scripsisse, ut non dubitares, essent quin otiosi futuri, vsurique beneficio Antonii contumelioso. Cassius frumentariam rem alpernabatur: eam Serulita sublata ex s. c. se esse dicebat. Noster vero ~~rei publicae~~ in Asiam, postea quam mihi est assensus, tuto se Romæ esse non posse. Ludos enim absens facere malebat: statim autem se iturum simulæ ludorum apparatum iis, qui curaturi esset, tradidisset. Naugia colligebat, erat animus in cursu. interea in eisdem locis erant futuri. Brutus quidem se agebat Astura. L. quidem Antonius liberaliter literis sine cura me esse iubet. Habeo vnum beneficium, alterum fortasse, in Tusculanum venerit. O negotia non ferenda, quæ feruntur tamen, ~~rebus~~ ~~rebus~~ ~~rebus~~ ~~rebus~~. Octavianus, ut perspexi, satis ingenii, satis ammi: videbaturque erga nos ~~nos~~ ita fore, ut nos vellemus, animatus. Sed quid etati cre-<sup>10</sup> dendum sit, quid nomini, quid hereditati, quid ~~successori~~, magni consilii est. Vitricus quidem nihil censem, quem Asturæ vidimus: sed ramen alendus est, & ut nihil aliud, ab Antonio sciungendum. Marcellus præclarus, si præcipit nostro, nostri cui quidem ille deditus mihi vi- debatur. Panæ autem, & Hirtio non nimis credebat: bona indoles, ~~ta' 21 gaudiis~~.

## CICERO ATTICO SAL.

327

OCTAVO Kal. duas à te accepi epistolas: respondebo igitur priori prius. Assentior tibi, ut nec duces simus, nec agmen cogamus, fauemus tamen. Orationem tibi misericordia cu- stodiendæ, & proferendæ arbitrium tuum. Sed quando illum diem, cum tu edendam putas? Indicias, quas scribis, non intelligo fieri posse. melior est ~~charactera~~, qua me usursum arbitratur. Quod scribis legiones I Brūdīsum venisse, vos omnia prius. Scribes igitur quidquid audieris. Varronis ~~alij~~ expecto. Improbò ~~igavimus~~, preterim cum tu tantopere dele-~~ctere~~, sed quale velis, velim scire. Quod ad te antea atque adeo prius scripsi (sic enim ma- uis ad scribendum tibi vere dicere) fecisti me acriorem. Ad tuum iudicium, quod nihil erat notum, addidisti. Peducei auctoritatem, magnam quidem apud me, & in primis grauem: Enite igitur ne desideres aut industriam meam, aut diligentiam. Vectenum, ut scribis, & Faberium foueo. Clodium nihil arbitror malitiosum, quanquam. Sed quod egerit de libertate retinenda (qua certe nihil est dulcissimum) tibi assentior. Itane Gallo animo hominem nequam: quid enim dicam aliud: cautum Marcellum, me sic, sed non tamen cautissimum. Longiori epistola superiorique respondi: nunc breviori, propriorique quid respondeam, nisi cam fu-isse duleissimum: Reis Hispanenses valde boni, modo Balbillum incolument videam sub- sidium nostra senectutis. De Anniano item, quod me valde obseruat Visellia: sed haec quidem humana. De Bruto te nihil scire dicas, sed Selicia venisse M. Scaptium, cumque non qua pompa, ad se tamen elatè venturum, sciturumque me omnia, quæ ego statim. interea narrat eadem: Bassi sensum venisse, qui nunciaret legiones Alexandrinas in armis esse Bas- sum arcessi. Cassium expectari. quid queritis. Videretur respub. ius suum recuperatura: sed ne quid ante nosti horum exercitationem in latrocino & amentiam. Dolabella vir optimus eris cum scribebam secunda mensa apposita, venisse cum ad Baias audiebam, tamen ad me ex Formiano scripsit, quas literas cum è balineo exiisse, accepi, sese de attributione omnia summa fecisse. Vectenum accusat. tricatur scilicet, ut homo talis: sed ait tonum nego- tium Sestium nostrum suscepisse, optimum quidem illum virum, nostrisque amantissimum. Quero autem quid tandem Sestius in hac re facere possit quod nō quis nostrus: sed siquid præter spem erit, facies ut sciamus: est (ut arbitror) negotiorum perditum, scribes tamen, neque ista res commouebit. Nos hic ~~conspicua~~ ~~conspicua~~. Quid enim aliud: & ~~rebus~~ ~~rebus~~ ~~rebus~~ ma- gnifice explicamus, ~~rebus~~ ~~rebus~~ ~~rebus~~ Ciceroni. Qua de re enim potius pater filio deinde alia quid queritis? Exabit opera peregrinationis huius. Varronem hodie, aut cras venturum pu- tabant. Ego autem in Pompeianum properabam: non quo hoc loco quidquam pulchrius, sed interpellatotes illie minus molditi. Sed perscribe quæso, quæ eaufa sit Mytilo. Poenas

quidem illum peperdisse audiuī, & satisne patet unde corruptus? Hæc cum scribetem, tam  
tum quod existimabam ad te orationem esse perlata. Hui quā timeo quid existimes,  
et si quid ad me, quæ non sit foras proditura, nisi rep. recuperaras de quo quid sperem, non  
audeo scribere. V i Kal. accepi à Dolabella literas, quarum exemplum tibi misi: in quibus  
erat, omnia se fecisse quæ tu velles: statim ei rescripsi, & multis verbis gratias egī. sed tamen  
ne miraretur cur idem iterum facerem, hoc causæ sumptū, quod ex teipso coram antea ni-  
hil potuisse cognoscere. Sed quid multa literas hoc exemplo dedi,

CICERO DOLABELLAE COS. 5 V.O.

328

ANTEA cum per literas Attici nostri de tua summa liberalitate, summoque erga te  
beneficio certior factus essem: cūmque tu ipse etiam ad me scrip̄f̄ses, te fecisse ea quæ nos  
voluissimus, egi tibi gratias per literas his verbis, vt intelligeres nihil te mihi gratius facere  
potuisse. Postea vero quām ipse Atticus ad me venit in Tusculanū huius vnius rei causa,  
tibi vt apud me gratias ageret: vt tuam examinam quandam & admirabilem in causa Bu-  
throtiam voluntatem, & singularē erga te amorem perficisset: teneri non potui, quin ti-  
bi aperius illud idem iis literis declararem. Ex omnibus enim mi Dolabella studiis in me  
& officiis, quæ summa sunt, hoc scito mihi & amplissimum videri, & gratissimum esse, quod  
perficeris vt Atticus intelligeret quantum ego te, quām tu me amares. Quod reliquum  
est, Buthrotiam & causam & ciuitatem, quanquam à te constituta est (beneficia autem no-  
stra tueri solemus) tamen velim receptam in fidem tuam, à mēque etiam tibi commenda-  
tam, auctoritate & auxilio tuo rectam velis esse. Satis erit in perpetuum Buthrotis præfi-  
dii: magnāque cura & solicitudine Atticum & me liberaris, si hoc honoris mei causa sus-  
cep̄ris, vt eos semper à te defensos velis: quod vt facias, te vehementer etiā rogo:

His literis scriptis me ad ~~scriptū~~ dedit: quæ quidem vereor ne miniata cerula tua pluri-  
bus locis notanda sint, ita sum ~~prolegeret~~, & magnis cogitationibus impeditus. L. Antonio  
male sit. Siquidem Buthrotis molestus est. Ego testimonium compoluī, quod cum voles  
obsignabis. Tu nummos Arpinatum, si L. Fadius A Edilis petet, vel omnis reddito. Ego ad  
te alia ep̄stola scripsi de hs c x quæ Statio curarentur. si ergo petet Fadius, ei volo reddi,  
præter Fadium nemini. Apud me item puto depositum. Id scripsi ad Erotem, vt redde-  
ret. Reginam odit. me iure facere scit. sponsor promissorum eius, Ammonius: quæ quidem  
promissorum cius erant ~~quað̄a~~, & dignitatis mez, vt vel in concione dicere auderem. Sa-  
ram autem præterquam quod nefarium hominem cognoui, præterea in me contumacem  
(semel cum omnino domi mez vidi) cum ~~quað̄a~~ ex eo quererem quid opus esset, Atti-  
cum se dixit querere. Superbiā autem ipsius Reginz, cum esset trans Tiberim in hortis,  
commemorate sine magno dolore non possum. nihil igitur cum istis, nec tam animum  
me, quām stomachum non habere arbitrantur. Protectionem meam, vt video. Erotem di-  
spensatio impeditinam cum ex reliquis quæ Non. April. fecit, abundare debeā, cogor mu-  
tuari: quodque ex istis fructuosis rebus receptum est, id ego ad illud Fanum sepositum pu-  
tabam: sed hæc Tironi mandaui, quem ob cam caulfam Romanam misi. te nolui impeditum  
impedire. Cicero noster quo modestior est, eo me magis commouet. Ad me enim de hac  
re nihil scripsit, ad quem nimium potissimum debuit: scripsit hoc autem ad Tironem: si  
bi post Kal. April. (sic enim annum tempus confici) nihil datum esse: tibi pro tua natura  
semper placuisse, rēque existimasse id etiam ad dignitatem meam pertinere, cum non mo-  
do liberaliter à nobis, sed etiam ornate cumulateque tractari. Quare velim cures (nec tibi  
esse molestus, si per alium hoc agere possem) vt permuteatur Athenas, quod sit in annum  
sumptum: ei scilicet Eros numerabit. Eius rei causa Tironem misi. Curabis igitur: & ad  
me, siquid tibi de eo videbitur, scribes.

CICERO ATTICO SAL.

329

TANDEM à Cicerone tabellarius, & mehercule literæ ~~scriptū~~ scrip̄t̄, quod id ip-  
sum ~~scriptū~~ aliquam significaret. Itēque ceteri præclara scribunt. Leonides tamen teri-  
net suū illud A D H V C: summis vero laudibus Herodes. quid queris? Vt verba mihi dari  
facile patior in hoc, mēque libenter præbeo credulū. Tu velim, siquid tibi est à tuis scriptū,

quod pertinet ad me, certior me facias. Narrō tibi: hæc loca venusta sunt, abdita certe, & si quid scribere velis, ab arbitris libera: sed nescio quomodo *in* *est*. Itaque me referū pedes in Tusculanum, & tamen hæc *tempore* *et* ripulz videtur habitura celerem faciem. Evidem etiam pluias metuo, si prognostica nostra vera sunt. Ranz enim *tempore*. Tu quzio fac seiam vbi Brutum nostrum, & quo die videre possim. Duas accepi postridie Id alteram eo die datam, alteram Idibus. Priors igitur superiori, de Bruto cū scies: de Consulū factō timore cognoueram: Sica enim *causam*, ille quidem, sed tumultuosus ad me etiam illam suspicionem pertulit. Quid tu autem *ad* *esse*? nullum enim verbum à Sitigio: non placet. De Pletorio vicino tuo per moleste tuli, quenquam prius audisse quām me. De Syro prudenter L. Antonium per M. fratrem, vt arbitror, facilium deterrebis autoritate vel vi: sed nondum acceperas literas, nec cuiquā, nisi L. Fadio AEdui: aliter enim nec caute, nec iure fieri potest. Quid scribis tibi de cœlio *ns* *c*, quz Ciceroni curata sint: ve- lim ab Erote queras vbi sit interces insularum. Arabioni de Sitio nihil irascit. Ego de itinere nisi explicato A, nihil cogito: quod idem tibi videri puto. Habet ad superiorē: nunc audi ad alteram. Tu vero facts ut omnia, quod Seruilius non dees, id est Bruto. De Regina gaudeo te non laborare, certe etiam tibi probari. Erosis rationes & ex Tironē cognoui, & vocau ipsum, Gratiissimum quod polliceris Ciceroni nihil defuturum, de quo mirabilia Messala, qui Lanuvio rediens ab illis venit ad me. & mehercule ipsius literæ sic & *causam* & *modum* scriptæ, vt eas vel in acrostichi audeam legere. quo magis illi indulgendum puto. De Buciliano Scitium puto non moleste ferre. Ego, si Tiro ad me, cogito in Tusculanum: tu vero quidquid erit, quod me scire par sit, statim V 11 Kal. Etsi lati videbar scripsisse ad te quid mihi opus sit, & quid te facere vellem, si tibi commodum esset: tamen cum profectus essem, & in lacu nauigarem, Tironem statui ad te esse mittendum, vt his negotiis, quz agerentur, interesset: atque etiam scripti ad Dolabellam, me si ei videretur, vele proficisci, petriqu ab eo de mulis vecturæ itineris & in eis. Cum inrelligo te distentissimum esse, qua de Buthrotiis, qua de Bruto: cuius etiam ludorum suorum curam, etiam administrationem, sulpicor ex magna parte ad te pertinere. vt ergo in eiusmodi re, tribues nobis pa- lum opera: nec enim multum opus est. Mihi res ad cädem, & eam quidem propinquam spectare videntur. Vides homines, vides arma: profrus non mihi video esse tutus: si tu ali- ter sentis, velim ad me scribas. domi enim manere, si recte possum, multo malo. Quid nam est quod audiendum amplius de Bruthrotiis. Seetisse enim te frustra scribis. quid autē se refert Brutus: Doleo mehercules te tam esse detentum, quod decem hominibus referendū est acceptum. Est illud quidem *tempore*, sed *autem*, mihique gratissimum. De armis, nihil vidi apertius. Fugiamus igitur, & vt aīs, corām, Theophanes quid velit nescio. scripsicerat enim ad me cui r̄ scripsi vt potius mihi autem scribit, venire ad me se velle, vt ei de suis rebus, & quadam quz ad me pertinenter. Tuas literas expecto. Vide quzio nequid temere fuit. Statius scriptus ad me locutum secum esse Q. Ciceronem valde alienanter, se hæc ferre non posse: certum sibi esse ad Brutum & Caſſium transire. Hoc enim uero nunc discere auro: hoc ego quid sit, interpretari non possum. Potest aliiquid iratus Antonio, potest glo- riā nouam querere, potest tonum esse *adversus*. Et nimur ita est: sed tamen & ego ve- reor, & pater conturbatus est. Scit enim quz ille de hoc mecum quidem, *tempore* nolim: planè quod velit nescio. A Dolabella mandata habeo quz mihi videbuntur, id est nihil. Dic mi, C. Antonius voluit me fieri V 11 vires suis certe dignus. De Menedemo, est vt scribis. Fa- cies omnia mihi nota. Egi gratias Vettene nihil enim potuit humanius. Dolabellæ man- data sint quzlibet, mihi aliquid, vel quod Nicia nunciem. quis enim hæc vt scribis ante, ne nunc dubitare quenquam prudentem, quin meus discessus desperationis sit, non lega- tionis? Quod aīs, extrema quzdam iam homines de rep. loqui, & eos quidem viros bonos: ego quo die audiū illum tyrannum in concione clarissimum virum appellari, subdissidere coepi. Postea vero quām tecum Lanuvii nostros tantum spci habere ad viuendū quan- tum accepissent ab Antonio, desperau. Itaque mi Attice fortiter hoc velim accipias, vt ego scribo: genus illud interitus quo casurus est, secundum duces, & quasi denunciatum nobis